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Salarii mai mici Salarii mai mici 
pentru gorjenipentru gorjeni

societatesocietate

Cinci parcuri reabilitate Cinci parcuri reabilitate 
la Târgu-Jiula Târgu-Jiu
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Ziua max. 
170C

Noaptea min. 
50C

,,Vă aștept să vă văd zâmbind și să mă ,,Vă aștept să vă văd zâmbind și să mă 
bucurați cu prezența dumneavoastră!"bucurați cu prezența dumneavoastră!"
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Șofer de BMW, prins cu permis fals, Șofer de BMW, prins cu permis fals, 
condamnat cu executarecondamnat cu executare

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Nature Talks, atelier Nature Talks, atelier 
de mediu la Școala de mediu la Școala 
Gimnazială Constantin Gimnazială Constantin 
Săvoiu din Săvoiu din 
Târgu-JiuTârgu-Jiu

puslsul zileipuslsul zilei
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Următorul număr din "Gorjeanul" apare marți, 2 MaiUrmătorul număr din "Gorjeanul" apare marți, 2 Mai
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Cooking Adventures In TheCooking Adventures In The  
Nature: Mușchi de Nature: Mușchi de 

vită cu legume, vită cu legume, 
gătite pe disc gătite pe disc 

de de 
fontăfontă
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Creştin ortodox

†) Sfinții Apostoli †) Sfinții Apostoli 
Iason și SosipatruIason și Sosipatru

Romano catolic

†) †) Ss. Petru Chanel, Ss. Petru Chanel, 
pr. m.*, Ludovic M. pr. m.*, Ludovic M. 
Grignion de Montfort, 
pr. *, Valeria, m. pppr. *, Valeria, m. pp
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9293 -0,0108
Dolarul SUA                    4,4751 -0,0341
Gramul de aur                      285.5306   -2.3830
Francul elveţian                        5,0327 -0,0116 
100 Yeni japonezi                   3,3426 -0,0110
Lira sterlină                    5,5661 -0,0175
Leva bulgărească     2,5222 -0,0021
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Bâjbâiala Guvernului față cu propunerile 
Băncii Mondiale

telefoane utiletelefoane utile

„Nici celui bolnav nu-i foloseș te un pat de aur, nici celui fără minte un noroc deosebit."- Socrate„Nici celui bolnav nu-i foloseș te un pat de aur, nici celui fără minte un noroc deosebit."- Socrate

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Cinci parcuri reabilitate la Târgu-Jiu

Administrația locală din Târgu Jiu a reabilitat 
mai multe părculețe din oraș. Toate zonele verzi 
din municipiu vor fi reamenajate și vor schimba 
radical cartierele în care sunt amplasate, promit 
autoritățile.

„Am deschis micul parc din strada Griviței, si-
tuat lângă Liceul de Muzică și Arte Plastice „Con-
stantin Brăiloiu”. Este o mică oază de verdeață 
și flori, cu un aspect plăcut, care schimbă foarte 
mult înfățișarea întregii zone. Creăm zone do-
minate de spații verzi și copaci, amenajate cu 
gust și care presupun: rulouri de gazon; sisteme 
de irigații; arbori din diferite specii; iluminatul 
parcului și aleilor; iluminat peisagistic asigurat 
de proiectoare ce vor pune în valoare elemente-
le dendrologice; alei din pavele; mobilier urban. 

Motto: „Politruc – unul 
care cunoaște toate trucu-
rile.”

Aforism de autor anonim
 

Părerea mea este 
că trecutele gu-
verne ale României 

nu au avut o idee bună fă-
când parteneriate, care ne 
costă mulți bani, cu Banca 
Mondială și cu Fondul Mo-
netar Internațional. Una 
la mână, ele și-au declinat 
competențele în ceea ce 
privește buna guvernare a 
României și s-au băgat în 
gura unor lupi hapsâni, care 
le-au scuturat de bani mulți 
pentru care nu le-au oferit 
soluții viabile, eficiente, ci 
doar niște propuneri deloc 
serioase întru buna admi-
nistrare a țărișoarei numită 
România. 

Alta la mână este faptul 
că, de fapt, aceste propu-
neri nu garantează nimic. În 
plus, actualul Guvern Ciucă 
– spre a se dovedi compe-
tent – va trebui să gândeas-
că cu capetele miniștrilor 
sau experților săi și să scoa-
tă țara din haosul în care a 
băgat-o.

BM ȘI FMI NE POPUN NOI 
TAXE ȘI IMPOZITE. Cum nu 
sunt mari diferențe între 
ce-a propus Banca Mon-

dială și ce-au gândit, dacă au gân-
dit, specialiștii Fomdului Monetar 
Internațional, mă voi opri la pro-
punerile Băncii Mondiale. Cât îi 
privește pe pretinșii înțelepți ai Fon-
dului Monetar Internațional, peste 
tot pe unde s-au băgat aceștia țările 
respective au intrat în faliment.

Banca Mondială recomandă, de 
pildă, introducerea cotei progre-
sive de impozitare în România; ra-
port finanțat prin Planul Național 
de Redresare și Reziliență(PNRR). 
Printre alte elemente, se propune 
eliminarea  scutirilor pentru IT-iști și 
construcții, care la data introducerii 
lor și-au dovedit utilitatea. În plus, 
se mai propune creșterea impozitului 
pe dividende, creșterea impozitului 
pe proprietate și creșterea impozită-
rii microîntreprinderilor. Nu-i așa că 
propunerile de până acum seamănă 
mai mult că îndemnul la a ne bate 
niște cuie în talpă?

EXPERȚII LUI PEȘTE PRĂJIT, DE 
LA BANCA MONDIALĂ ȘI DE LA FMI. 
Și se mai pretinde că este vorba 
despre un raport realizat de către o 
echipă de experți ai Băncii Mondiale, 
cu finanțere prin PNRR, cum am mai 
spus, pentru Ministerul Finanțelor 
se recomandă guvernului o reformă 
completă a politicii fiscale. În primul 
rând, echipa de experți recomandă 
trecerea la impozitarea progresivă a 
salariaților și renunțarea la scutirea 
de impozit pe venit pentru angajații 
din domeniul IT, construcții și agri-
cultură.

Mai mult decât atât, raportul 
propune creșterea impozitului pe 
dividende la 10%(de la 8% în acest 
moment), creșterea impozitelor pe 
proprietate și creșterea impozitării 
microîntreprinderilor, despre care 
experții lui pește susțin că distorsi-
onează mediul economic.

Nu în ultimul rând, Banca Mon-
dială arată că nici una dintre refor-
mele fiscale nu poate fi realizată 
însă fără reforma și digitalizarea 
ANAF.

  ION PREDOȘANU

P.S. BANI DIN PNRR, ARUNCAȚI 
DE POMANĂ LA BANCA MONDIALĂ 
ȘI LA FMI! Până la urmă, Guver-
nul Ciucă este obligat să aștepte 
o analiză a Ministerului Finanțelor 
Publice, promisă a apărea până la 
mijlocul lunii mai. Sper să arunce la 
gunoi propunerile Băncii Mondiale și 
ale Fondului Monetar Internațional, 
care ne sfidează precum Austria în 
cazul (ne)aderării la Schengen. (Ion 
Predoșanu)

Este un program prin care amenajăm mici colțuri de na-
tură ce vor înfrumuseța diferite zone din municipiu”, a 
anunțat primarul Marcel Romanescu.

Vineri se deschid parcurile din Mioriței și Olari. Toate 
zonele verzi din municipiu vor fi reamenajate în timp și 
vor schimba radical cartierele în care sunt amplasate. 
Urmează proiectele pentru parcurile din zonele Lido și 
Debarcader, dar și pentru restul părculețelor din muni-
cipiul Târgu Jiu.

Până în acest moment s-a lucrat la parcurile din 
Mioriței, Olari, Griviței (în fața complexului Runcu), 23 
August - Săvinești și cel situat vizavi de Gară.

I.I.
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Până la finalul anului școlar, 
peste 6.000 de elevi din 23 
de orașe vor beneficia de 

ateliere de mediu gratuite, susținute 
în natură, printr-un concept interac-
tiv, bazat pe jocuri, experimente și 
concursuri.

Elevii de la Săvoiu au fost foarte 
incantati de cele văzute și ah răs-

Nature Talks, atelier de mediu la Școala Gimnazială Nature Talks, atelier de mediu la Școala Gimnazială 
Constantin Săvoiu din Târgu- JiuConstantin Săvoiu din Târgu- Jiu
O reprezentanță a Asociației Nature Talks, ONG care a lansat, luna 
trecută, „Săptămâna Verde în România”, cel mai amplu program 
național gratuit de educație de mediu din România a fost prezentat, 
ieri, la Târgu-Jiu. Școala la care s-au oprit cei de la Nature Talks, a 
fost Constantin Săvoiu, reușind să capteze atenția unor elevilor de 
la clasele primare. Cu ajutorul unor demonstrații practice, elevii au 
înțeles rapid importanța păstrării mediului curat, a reciclări și a pro-
tejării naturii.

puns rapid la intrările legate de pro-
tejarea mediului înconjurător. 

Prin intermediul Nature Talks, 
,,Săptămâna Verde în România” a ve-
nit cu un concept inovativ, bazat pe o 
școală mobilă de mediu, care poate 
fi instalată oriunde. Toate atelierele 
s-au și se vor desfășura în aer liber. 
În acest sens, Nature Talks a încheiat 

parteneriate cu instituții publice și 
private din cele 23 de județe incluse 
în proiect. Elevii au avut și vor avea 
parte de ateliere susținute în grădini 
botanice, parcuri tematice, pepini-
ere silvice, sere sau muzee în aer 
liber. Trainerii Nature Talks urmează 
să străbată aproape 10.000 de km, 
în toată România, pentru a susține 
cursuri de mediu elevilor din cele 23 
de orașe selectate în program”.

Totul se desfășoară pe o perioa-
dă de 3 luni, înntre 16 martie – 11 
iunie. Așa cum a făcut deja, parțial, 

asociația a ajuns și va ajunge la elevi 
din clasele a II-a, a III-a, a IV-a și a 
V-a. Atelierele vor fi susținute în 
continuare în  București, Pitești, Cra-
iova, Târgu-Jiu, Drobeta Turnu-Seve-
rin, Timișoara, Arad, Deva, Oradea, 
Cluj-Napoca, Blaj, Târgu-Mureș, Re-
ghin, Sibiu, Brașov, Ploiești, Buzău, 
Constanța, Galați, Brăila, Piatra-
Neamț, Suceava și Iași. Proiectul be-
neficiază și de sprijinul Ministerului 
Mediului, ca partener instituțional, 
potrivit asociației organizatoare.

A.S.

Admiterea în liceu, noi reguli. Examen 
suplimentar, pentru 50% din locuri

Examenul de admite-
re la liceu se va da pen-
tru 50% dintre locuri, în 
cazul liceelor care aleg 
un examen suplimentar, 
potrivit unui amenda-
ment adoptat în comisia 
pentru învățământ din 
Camera Deputaților.

În varianta adoptată 
de Guvern, pragul era 
de 60% dintre locuri. 
USR și reprezentanții minorităților 
s-au opus amendamentului și au ce-
rut ca admiterea la liceu să se facă 
în continuare ca și în prezent, prin 
repartizare computerizată.Deputații 
din comisia de învățământ au votat 
amendamentul care va permite ca, 
pe lângă Evaluarea Națională, elevii 
de clasa a VIII-a să dea examen de 
admitere la liceu, dar doar pentru 
50% dintre locuri, dacă unitatea de 
învățământ își dorește acest lucru.

În varianta propusă de Ministe-
rul Educație, examenul de admitere 
suplimentar se putea susține pentru 
60% din locuri.

Un procent de 10% dintre locuri 
vor fi ocupate prioritar pe baza re-
zultatelor obţinute la evaluarea 
naţională şi conform opţiunilor ex-
primate, prin repartiţie computeri-
zată.

Primii care ar putea susține exa-
men de admitere suplimentar la li-
ceu vor fi elevii care intră în clasa a 
V-a în anul școlar 2023-2024 și asta 
dacă proiectele legilor trec de Par-
lament până în toamnă.

,,Ne dorim ca acest sistem să 
fie înțeles și, așa cum precizează și 
actul normativ, el nu va fi aplicat 
imediat, ci doar pentru elevii care 
intră în clasa a V-a în anul școlar ur-
mător adoptării actului normativ. 

Până atunci, avem timp să cla-
rificăm, să facem metodologiile și, 
eventual, să și pilotăm examene. 
Nu ne dorim schimbări bruște, ne 
dorim schimbări spre binele sis-
temului”, a declarat Ligia Deca în 
cadrul dezbaterilor care au avut loc 
în Comisia de Învățământ miercuri, 
potrivit Edupedu.ro.

M.C.H.
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 Cooking Adventures In The Nature Cooking Adventures In The Nature

Lista de cumpărături pentru 4 persoane:
* 1 kg mușchi de vită,
* 1 legătură de sparanghel verde,

Mușchi de vită cu legume, 
gătite pe disc de fontă

Pasul 1Pasul 1

* 1/2 lămâie,
* 1 căpățână de usturoi,
*1 lingură de ulei,
* 2 linguri oțet balsamic,

Pasul 2Pasul 2

* 2  crenguțe de cimbru și rozmarin,
* 20 grame de unt rece,
* 8 bucăți de varză Pak Choi,
* Sare și piper după gust.

Pasul 3Pasul 3

Mușchiul de vită este bucata de carne fină, fra-
gedă care în bucătăria franțuzească se numește 
,,filet “ sau în termeni englezești ,,Tenderloin“.

Pasul 4Pasul 4

Mușchiul de vită se recoltează din partea 
lombară a carcasei iar în restaurantele renumite 
această bucată de carne este baza a multor pre-
parate vestite. 

Despre mușchiul de vită voi dezvolta mai mul-
te detalii, în altă rețetă, dar până atunci am să vă 
explic cât de simplu se poate găti. 

Aud mereu în jurul meu că mulți se feresc să 

gătească carne de vită acasă sau pe grătar. 
Carnea de vită se gătește mai simplu decât 

pare, cu câteva tehnici foarte simple se poate 
găti foarte ușor. 

În cazul de față, avem un mușchi de vită. În 

Pasul 5Pasul 5

primul rând trebuie fasonat, mai exact, îl curățăm 
de pielițele argintii. 

După ce l-am curățat de pielițe, îl punem la 
prăjit. Eu l-am prăjit într-o tigaie gril, de fontă. 
Am adăugat puțin ulei, apoi l-am sigilat pe toate 

Pasul 6Pasul 6

părțile. 
După ce se sigilează, mușchiul are nevoie de 

temperatură indirectă, dacă dumneavoastră îl 
pregătiți la grătar atunci îl sigilați bine pe grătar, 
pe toate părțile apoi îl dați într-o parte a grătaru-
lui unde temperatura este mai scăzută. 

În cazul în care vă este teamă că nu reușiți, 

Pasul 7Pasul 7

folosiți un termometru, îl înfigeți în carne iar, 
când are temperatura interioară dorită de dum-
neavoastră este gata. 

Pentru medium, temperatura potrivită este 
56-59 grade. 

În cazul de față, la această rețetă am folosit 

Pasul 8Pasul 8

două ustensile de gătit, o tigaie tip gril și un disc 
de fontă. 

Astfel, după ce am prăjit mușchiul de vită în 
tigaie, l-am pus pe discul de fontă, într-o parte, 
pentru aproximativ 40 de minute, la temperatura 
indirectă. 

Între timp, m-am ocupat de legume. Fiind se-
zonul de sparanghel, m-am gândit să fac o îmbi-
nare simplă între mușchiul de vită, sparanghel și 
varză Pak Choi, iar, dacă doriți, se poate foarte 

Pasul 9Pasul 9

bine asezona cu sosul olandez (hollandaise). 
La sparanghelul verde tăiem doar cotorul alb, 

cam vreo 3 cm. Tăiem puțin din vârful căpățânii 
de usturoi, o vom prăji întreagă, exact cu vârful 
în jos. Varza Pak Choi, dacă este nevoie, indepăr-
tăm primele frunze.

În mijlocul discului, adăugăm puțin ulei și pră-
jim sparanghelul și, după gust, adăugăm sare, pi-

Pasul 10Pasul 10

per, zeamă de lămâie. Prăjim varza Pak Choi la 
temperatură mai indirectă, la marginea discului. 
Toate astea au fost posibile datorită sobei rachetă, 
pentru că am pus direct discul pe ea, iar marginea 
acestuia nu s-a încălzit așa tare ca în mijloc. 

Spre final, când varza a prins o culoare faină, 
de un maro-auriu, am adăugat deasupra oțet bal-
samic, o combinație foarte interesantă. Adăugăm 
crenguțele de rozmarin, cimbru și untul rece pes-
te mușchiul de vită. 

După ce luăm carnea de pe disc, înainte să o 
tăiem, o lăsăm puțin la odihnit. Este foarte impor-
tant acest procedeu de odihnire a cărnii. 

Adăugăm sare grunjoasă, piper proaspăt mă-
cinat și servim împreună cu legumele și, după 
preferință, se poate asezona cu diferite sosuri, 
printre care, cel mai potrivit ar fi sosul olandez 
(hollandaise).

Poftă bună!
Puteți urmări rețeta și pe YouTube, pe 

Cooking Adventures in The Nature:
https://www.youtube.com/

watch?v=zwQfzPTlBxw
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Șofer de BMW, prins cu permis fals, Șofer de BMW, prins cu permis fals, 
condamnat cu executarecondamnat cu executare
Un bărbat din Rovinari a fost condamnat, în primă instanță, la un an 
și șase luni de închisoare cu executare și la plata unei amenzi penale 
de 4.050 de lei, pentru că s-a urcat băut la volan și le-a prezentat 
polițiștilor un permis de conducere fals. 

Bărbatul a fost condamnat 
pentru trei infracțiuni, și 
anume conducere fără per-

mis, refuzul sau sustragerea de la 
prelevarea de mostre biologice și uz 
de fals.

Rovinăreanul și-a recunoscut fap-
ta, declarând că s-a urcat băut la 
volan, pentru că a aflat că soacra sa 
e pe moarte. 

„În fapt, la data de 20.05.2021, 
în jurul orei 00:40, inculpatul a con-
dus pe drumurile publice, respectiv 
pe DN 66 Izvoarele, autoturismul 
marca BMW fără a deţine permis 
de conducere pentru vreo categorie 
de vehicule și, fiind oprit de către 
lucrătorii de poliţie, din cadrul Pos-
tului de Poliţie Plopșoru, la solici-
tarea expresă a acestora, a refuzat 

prelevarea de mostre biologice în 
vederea stabilirii alcoolemiei și a 
prezentat pentru control permisul 
de conducere seria (...) care nu era 
autentic, fiind fals”, se arată în re-
chizitoriu. 

Bărbatul fusese testat cu aparatul 
etilotest, fiind înregistrată o valoare 
de 0,94 mg/l vapori de alcool pur 
în aerul expirat, motiv pentru care 
a fost condus la Spitalul Orăşenesc 
Turceni, unde a refuzat să îi fie re-
coltate mostre biologice în vederea 
stabilirii alcoolemiei.

La audieri, bărbatul a recunoscut 
că a urmat cursurile unei şcoli de 
şoferi, însă nu a susţinut examenul. 
Avea permis din 2015, pe care l-a 
obținut  contra cost, în timp ce se 
afla la muncă în străinătate.

„Grad ridicat de pericol 
social”

Gorjeanul a mai fost condamnat 
în trecut pentru infracțiuni la regi-
mul rutier. „În concluzie, instanța 
apreciază că inculpatul prezintă un 
grad ridicat de pericol social având 
în vedere perseverența infracțională 
a acestuia privind infracțiuni la re-
gimul circulației, astfel că va apli-
ca inculpatului pedeapsa cu închi-
soarea în regim de detenție pentru 
săvarșirea infracţiunii de condu-
cerea unui vehicul fără permis de 
conducere şi pentru săvârşirea in-
fracţiunii de refuz sau sustragere 

de la prelevare de mostre biologice 
şi pedeapsa amenzii penale pentru 
săvărşirea infracţiunii de uz de fals, 
apreciind că prin executarea pedep-
sei cu închisoarea va fi atins scopul 
preventiv-educativ, dar și cel coerci-
tiv al pedepsei”, a motivat Judecă-
toria Târgu-Jiu. 

Prin urmare, rovinăreanul a fost 
condamnat la pedeapsa închisorii de 
1 an și 6 luni, în regim de detenție, și 
la pedeapsa amenzii penale în cuan-
tum de 4.050 de lei. 

Sentința pronunțată de Judecă-
toria Târgu-Jiu nu este definitivă și 
poate fi atacată cu apel.

I.I.

Gorj: Bursa generală Gorj: Bursa generală 
a locurilor de muncă, a locurilor de muncă, 
pe 12 maipe 12 mai

Agenția Județeană pentru Ocu-
parea Forței de Muncă Gorj va orga-
niza în data de 12 mai, începând cu 
ora 10.00, în Târgu-Jiu, la parterul 
clădirii din Campusul Studenţesc 
„Debarcader” al Universităţii „Con-
stantin Brâncuşi”, Bursa generală a 
locurilor de muncă.

Pentru identificarea unui număr 
cât mai mare de locuri de muncă, 
care să acopere o gamă cât mai di-
versă de meserii din diferite dome-
nii de activitate şi care să fie oferi-
te persoanelor care vor participa la 
acest târg de locuri de muncă, sala-

riaţii AJOFM Gorj desfăşoară acţiuni 
de contactare a agenţilor economici 
şi de invitare a acestora să participe 
la acest târg de locuri de muncă.

Angajatorii care au locuri de 
muncă vacante sunt rugaţi să parti-
cipe la această acţiune. 

La eveniment sunt așteptate în-
tre 500 și 1.000 de persoane aflate 
în căutarea unui loc de muncă. Un 
stand va fi dedicat compartimentu-
lui EURES și locurilor de muncă din 
străinătate. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Pornește într-o călătorie de succes cu pasiunea înflăcărată a unui 

Berbec. Fă-ți propriul drum și urmărește-ți fără teamă visele cu vigoare și 
tenacitate. Hrănește-ți mintea, corpul și sufletul pentru a înflori cu vitalitate. 
Îmbrățișează dragostea și pasiunea cu intensitatea unui Berbec. Pune inima și 
sufletul în relațiile tale și lasă-ți iubirea să strălucească.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ca Taur, trebuie să-ți cultivi cariera cu răbdare și perseverență. Concentrați-

vă pe construirea unei baze solide. Prioritizează-ți bunăstarea și hrănește-ți cor-
pul și sufletul cu practici de îngrijire de sine. Găsește-ți plăcere în a te răsfăța în 
activități care te energizează și te înalță. Lasă frumusețea iubirii și a romantis-
mului să-ți umple inima cu atingerea delicată a unui Taur.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Îmbrățișează-ți natura transformatoare și adaptează-te cu ușurință la 

circumstanțe în schimbare. Lasă-ți creativitatea și versatilitatea să se ridice la noi 
culmi în cariera ta. Hrănește-ți bunăstarea fizică și mentală pentru a „radia de 
vitalitate”. Îmbrățișează un stil de viață echilibrat și rămâi activ pentru a te simți 
energizat și vibrant. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
,,Hrănește-ți” cariera cu grijă și atenție ca o grădină înflorită. 

Este timpul să vă hrăniți trupul și sufletul. Cultivați un stil de viață 
sănătos și echilibrat. Fă-ți timp pentru practicile de auto-îngrijire și 
răsfăț-te cu activități care îți aduc bucurie. Lasă dragostea din inima ta 
să înflorească ca o grădină frumoasă.

LEU: 23 iulie – 22 august
Urmează-ți cariera cu hotărâre și pasiune aprigă. Îmbrățișați un stil 

de viață activ și răsfățați-vă în practici de îngrijire de sine care vă înalță 
și vă energizează. Lăsați căldura și pasiunea iubirii să vă umple inima de 
bucurie. Prețuiește-ți conexiunile cu cei dragi și comunică deschis pentru 
a construi relații profunde și semnificative.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Hrănește-ți mintea, corpul și sufletul cu practici de îngrijire de sine care promovează 

echilibrul și armonia. Apreciază frumusețea și profunzimea iubirii în toate formele ei. Creșteți-vă 
conexiunile cu cei dragi și comunicați deschis pentru a construi încredere și înțelegere. Folosiți-
vă atenția pentru detalii și precizie pentru a crea o carieră de succes. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanța trebuie să se adapteze la ritmul vieții și să găsească echilibrul în 

minte, corp și spirit. Îmbrățișați practicile de auto-îngrijire care promovează 
bunăstarea holistică și acordă prioritate odihnei și reîntineririi. Armonizează-ți 
abilitățile și talentele pentru a crea o simfonie a succesului în cariera ta. Lăsați 
muzica iubirii să vă ghideze inima și sufletul. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Îmbrățișează transformarea și lasă-ți intuiția să te ghideze către succes. Ridică-ți mintea, 

corpul și sufletul la o stare superioară a ființei. Îmbrățișați autodescoperirea și practicile de 
auto-îmbunătățire pentru a vă îmbunătăți bunăstarea generală. Pentru a-ți hrăni pe cei dragi, 
scufundă-te în adâncurile iubirii și intimității cu cei mai apropiați. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ai încredere în capacitatea ta de a te adapta la schimbări și de a 

depăși obstacolele. Onorează-ți corpul, Săgetător, cu practici de îngrijire 
de sine și alimente hrănitoare. Deschide-ți inima, Săgetător, către noi 
experiențe și relații. Universul nu este în afara ta. Privește în interiorul 
tău, tot ceea ce îți dorești, ești deja. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricorn, găsește bucurie în munca ta și lasă-ți pasiunea să te 

conducă către succes. Amintește-ți că adevăratul succes nu înseamnă 
doar atingerea obiectivelor, ci și găsirea împlinirii și a scopului în munca 
ta zilnică. Asumă-ți responsabilitatea pentru sănătatea ta, Capricorn, cu 
practici de îngrijire de sine și obiceiuri sănătoase. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsător, accesează latura ta creativă și lasă-ți viziunea unică să 

te ghideze către succes. Amintiți-vă că expresia dvs. artistică este un 
instrument puternic pentru inovație și schimbare. Ai grijă de vasul tău 
fizic, Vărsătorul, cu practici de îngrijire de sine și obiceiuri sănătoase.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Pești, îmbrățișează-ți talentele creative și lasă perspectiva ta unică să te 

ghideze către succes. Amintiți-vă că expresia voastră artistică este un instrument 
puternic de conectare și inspirație. Hrănește-ți corpul și sufletul, cu practici de 
vindecare naturale și holistice. Îmbrățișați recunoștința și aprecierea 

în relațiile voastre.

HOROSCOP

28 Aprilie 202328 Aprilie 2023

O delegație a Consiliului Județean Gorj, 
formată din Dorin Tașcău, vicepreședintele 
instituției și Alin Șipanu, din cadrul Direcției 
managementul proiectelor și relații externe, 
se află, zilele acestea, la Bruxelles, la Comi-
sia Europeană.

Principalele subiecte de discuție vizează 
comunitățile de energie, un concept re-
lativ nou la nivelul Uniunii Europene, dar 

mult mai eficient în procesul de gestionare, pe 
plan local, a investițiilor în energia regenerabi-
lă precum și Programul Tranziție Justă, în speță 
stadiul în care se află procesul de implementa-
re. Deplasarea este organizată la propunerea Co-
misiei, fiind invitați reprezentanți ai celor șase 
județe beneficiare, reprezentanți ai Ministerului 
Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE), Minis-
terului Energiei și ai Autorității Naționale de Re-
glementare în domeniul Energiei (ANRE).

M.C.H.

Delegație a CJ Gorj, la Comisia Europeană pentru 
banii de Tranziție Justă

De dor mare mă topesc
Ca floarea mă ofilesc,
Şi mă usuc din picioare
Ca floarea arsă de soare,
De dor ochii-mi plâng mereu
Şi trist e sufetul meu.
Firul ierbii de acasă
Din poieniţa frumoasă,
De pe-al satului meleag
Mă recheamă azi cu drag. 
În sătucul gorjenesc 
Dorul să mi-l potolesc,
Să-mi văd satul şi căsuţa
Unde m-a crescut măicuţa.
Că nimic nu e mai sfânt
Ca locul de unde sunt
Locul de unde mă trag
E ce-am pe lume mai drag,
Căsuţa şi cu izvorul
În suflet mi-alină dorul.
Câmpul cu a lui verdeaţă
Umple locul de dulceaţă,
Codrul fremătând pe plai
Plaiul meu gură de rai ,
Uliţa de peste vale
Satul cu casele sale. 
Iar oamenii locului
Din satul Bumbeştiului,
Cu costumul ciobănesc
Sunt mândrii şi se fălesc
Gătiţi ca la sărbătoare 
Şi frumoşi precum o floare.
Câmpul nostru râde-n soare
Când în sat e horă mare,
Leaganul copilăriei

Firul ierbii de acasă

Din grădina bucuriei.
Leagănul de of și dor
Din sufletul tuturor.
Plaiul nostru drag și sfânt
Locul meu pe acest pământ,
Al sufletului nostru Rai
Iarba verde de pe plai.
Florile de pe câmpie 
A sufletului bucurie.

Firul ierbii de acasă
Din poieniţa frumoasă,
De pe-al satului meleag
Mă aşteaptă azi cu drag,
În sătucul gorjenesc
Dorul să mi-l potolesc,
Să-mi văd satul şi căsuţa
Unde m-aşteaptă măicuţa.
DOREL DOBRE DELAGORJ
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Dumnezeu Tatăl a învrednicit Femeile Mironosiţe, care au avut Dumnezeu Tatăl a învrednicit Femeile Mironosiţe, care au avut 
şi vocaţia «apostolatului», să fie primele vestitoare ale Sfintei şi vocaţia «apostolatului», să fie primele vestitoare ale Sfintei 
Învieri a Mântuitorului Iisus Hristos!  Învieri a Mântuitorului Iisus Hristos!  

Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa! - HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa! - HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!

În Duminica a 3-a după Paşti (a Mironosiţelor); 
Ap. Fapte 6, 1-7; Ev. Marcu 15, 43-47; 16, 
1-8; glas 2, voscr. 4, la Sfânta şi Dumnezeis-

ca Liturghie oficiată în lăcaşele de cult, prin Sfânta 
Evanghelie este subliniat faptul că în spiritualitatea 
ortodoxă, în care Maica Domnului este supravenera-
tă, s a pus această problemă ce se referă la faptul 
că Mântuitorul S a arătat după Înviere, mai întâi fe-
meilor mironosi¬țe, nu Maicii Sale, iar, un răspuns 
duhovnicesc exprimat prin textele biblice argumen-
tează că ele au avut un scop misionar, dorind să facă 
mai cunoscut și cât mai credibil evenimentul Învi-
erii, mai ales că întâlnirea dintre Maica Domnului 
și Fiul ei, după Înviere, reprezintă un lucru atât de 
intim, cu o notă atât de personală și cu o finalitate 
atât de elocventă, încât aghiografii n au considerat 
că aceasta poate fi inclusă în șirul arătărilor des-
tinate convingerii poporului larg de realitatea Învi-
erii! De altfel, arătările către femeile miro¬nosițe 
au fost suspectate la început că ar fi halucinații şi 
cu atât mai mult o mărturie a Maicii Domnului ar fi 
fost considerată produs al stărilor sale emoționale 
generate de durerea fără margini a unei mame care 
și a văzut fiul omorât în tortură şi prin răstignire. 
De altfel, Sfânta Scriptură nu spune totul, ci, atât 
cât e necesar pentru mântuire și atât cât era util și 
imperativ folositor epocii în care a fost scrisă, deoa-
rece convingerea intimă a omului duhovnicesc este 
că prima beneficiară a certitudinii Învierii este însăşi 
Maica Domnului, dar totul ar fi fost făcut ca într o 
întâlnire intimă dintre mamă şi Fiu, întâlnire ce și a 
avut scopul chiar într-o recompensă pentru o inimă 
de mamă «prin care a trecut sabia» durerii, și care 
merita o mângâiere specială. Deci, Maica Domnului 
nu a fost gândită de aghiografi ca o vestitoare a În-
vierii, pentru că mironosițele au ajuns aproape invo-
luntar, primele la Sfântul Mormânt, ci ca o trăitoare 
adâncă a dramei lumii întregi, sfâșiate de chin și de 
atâta durere. Oricum, lacrimile unei mame sunt mai 
amare decât ale oricui altcuiva, durerea unei femei 
este mai sfâșietoare decât a celui care ar putea in-
terveni prin forță fizică, pentru că puterea ei de 
intervenție în exterior este relativ limitată, ca noi să 
înţelegem că Dumnezeu Tatăl a învrednicit Femeile 
Mironosiţe, care au avut şi vocaţia «apostolatului», 
să fie primele vestitoare ale Sfintei Învieri a Mântui-
torului Iisus Hristos!

«Nu vă înspăimântaţi! Căutaţi pe Iisus 
Nazarineanul, Cel răstignit? A înviat! Nu 
este aici. Iată locul unde L-au pus»! 

Aşadar, în Duminica a 3-a după Paşti, constatăm 
că troparul glasului al IV lea, le numește pe femei-
le mironosițe «ucenițele Domnului», dar, noi putem 
spune, analizând eforturile acestor femei deosebite, 

că ele au făcut mult mai mult decât sugerează terme-
nul de «uceniţe», deoarece au făcut chiar un «apos-
tolat», motiv pentru care ar putea fi numite mărtu-
risitoare, pentru a folosi mai puțin frecvent, pentru 
o vreme, formula consacrată de mironosițe şi pentru 
ca noi să fim pătrunşi de poruncile lăsate omenirii de 
către Iisus Hristos prin aceste femei: ,,Bucurați vă! 
Şi nu vă temeți!”, iar, ca un motiv de reflecţie şi de 
adâncă meditaţie, dacă analizăm cu atenţie aceste 
două porunci, pare că ele au fost lăsate anume pen-
tru oamenii epocii contemporane, apăsată de crize 
şi de spaime ale pandemiei, ale cutremurelor sau ale 
războiului, o epocă stigmatizată de flagelul depre-
siei, al decăderii psihice și al întristării de moarte! 
Iată, că Mântuitorul ne invită să ne bucurăm, iar, 
pentru aceasta, avem suficiente motive, deoarece 
totul se va sfârși cu bine și cea mai mare apăsare a 
noastră, care este moartea, va fi pre¬schimbată într 
o mare biruință, care va fi învierea! Constatăm că 
acest îndemn reprezintă chiar primele cuvinte ale 
Domnului Cel Înviat, care sunt consemnate în Sfânta 
Scriptură, adresate nu Apostolilor, ci femeilor Miro-
nosiţe, mai ales că această invitație ascunde un ade-
văr doctrinar de mare profunzime, ca o adevărată 
Evanghelie post pascală prin care Mântuitorul Iisus 
Hristos ne spune foarte clar: „Mă sui la Tatăl Meu și 
la Tatăl vostru, la Dumnezeul Meu și la Dumnezeul 
vostru” (Ioan 20, 17), pentru ca să înţelegem şi mai 
bine că această Evanghelie post pascală a fost spu-
să în onoarea unei femei, deci, a fost încre¬dințată 
unei femei prin îndemnul: „Du te la frații Mei și le 
spune!”, ceea ce denotă că într o societate marcată 
de tot mai multe frici, fobii, angoase și anxietăți, 
porunca Domnului sună atât de încurajator: „Nu 
vă te¬meți”! Pentru că tuturor căutărilor noastre, 
dezamăgirilor, întrebărilor şi aşteptărilor noastre li 
s a dat, prin Înviere, un răspuns tranşant, ca o do-
vadă că terapiile contra tuturor fobiilor, depresiilor, 
anxietăților și angoaselor care marchează viața omu-
lui postmodern sunt contemplarea icoanei Învierii, 
reflecția la drama Crucificării și savurarea bucuriei 
Învierii Lui Iisus Hristos. Cea mai dramatică tragedie 
din viața pământească a Mântuitorului Iisus Hristos 
a fost transformată în cea mai mare biruință, care 
este Învierea. Credem că la fel poate fi și în viețile 
noastre dăruite de către Însuşi Dumnezeu, pentru 
că deznădejdea nu are substanță ontologică, ci e o 
stare emoțională fără consis¬tență, generată de o 
credință fragilă şi chiar şovăitoare, iar, crescând în 
credință, creștem în putere lăuntrică și dobândim 
vigoare metafizică! Tocmai pentru acest lucru, Fe-
meile Mironosiţe ne sunt un exemplu de urmat! În 
Ortodoxie, în Duminica a 3-a după Paşti, nu există 
un stereotip strivitor sau o paradigmă inflexibilă şi 
constrângătoare prin ea însăşi care să limiteze în loc 
să invite la deschidere și la originalitatea credinţei şi 
a smereniei! Avem modelul suprem al Maicii Domnu-
lui, al mironosițelor iubitoare, în adevăratul sens al 
cuvântului, al sfintelor purtătoare de harul Duhului 
Sfânt din aghiografia Bisericii, dar care reprezintă un 
mod ce trebuie asumat într o manieră unică, origina-
lă, personalizată, creativă, care exclude orice șablon 
sau stereotipie care apropie de superficialitate! De 
aceea, feminitatea înduhovnicită se face cunoscută 
fiecărei femei după capacitatea și dispozi¬ția ei per-
sonală de primire şi de asumare, adică, după gradul 
ei de sensibilitate a profunzimii cugetării, de cultiva-
re a conștiin¬ței, de curățire a inimii, după do¬rința 
fiecăreia de apropiere de Dumnezeu și ingeniozita-
tea curată a deschiderii personale spre lucrarea Du-
hului Sfânt. Deci, să fim atenți la propriul mod de 
exprimare şi la propria atitudine publică, mai ales 
că uneori, comportamentul cotidian al celor care ne 
considerăm credincioși practicanți, pe unii îi poate 

apropia de Dumnezeu sau îi poate înstrăina pe alţii, 
pentru ca noi să înţelegem că Dumnezeu Tatăl a în-
vrednicit Femeile Mironosiţe, care au avut şi vocaţia 
«apostolatului», să fie primele vestitoare ale Învierii 
Mântuitorului Iisus Hristos!  

«Dar mergeţi şi spuneţi ucenicilor Lui şi 
lui Petru că va merge în Galileea, mai îna-
inte de voi; acolo Îl veţi vedea, după cum 
v-a spus»! 

La Sfânta Liturghie avem prilejul să aflăm cine 
au fost, de fapt, aceste femei, care este numele 
lor, ce ştim despre ele şi cum au ajuns să aibă o zi 
deosebită pentru pomenire, iar, la aceste întrebări, 
vom încerca să răspundem cu ajutorul Domnului, de-
oarece, pentru fiecare dintre ele avem mărturii în 
Sfânta Scriptură: pentru unele directe, pentru altele 
indirecte. De exemplu, atunci când vorbesc despre 
Învierea Domnului şi despre intenţia femeilor de a 
unge Trupul Domnului, Sfinţii Evanghelişti pomenesc 
patru nume: Maria Magdalena, Maria lui Cleopa, nu-
mită şi «cealaltă Marie», Salomeea şi Ioana, fiindcă 
toate patru sunt amintite în legătură cu lucrarea de 
mirungere pe care intenţionau s-o facă. Despre cele-
lalte femei avem mărturii indirecte: Suzana (Luca 8, 
3), Marta şi Maria, surorile lui Lazăr din Betania (Ioan 
11, 1). De exemplu, Maria Magdalena a fost femeia 
din care Mântuitorul scosese şapte demoni (Luca 8, 
3), până la întâlnirea cu Iisus fiind stăpânită, aşa-
dar, de duhuri necurate, ducând o viaţă mai lejeră! 
Originară din localitatea Magdala, nu departe de Ca-
pernaum, ea fusese căsătorită de mai multe ori, alu-
necând pe panta păcatului precum piatra se rosto-
goleşte pe pantele abrupte, până se opreşte, totuşi, 
undeva, iar, la fel a fost şi cu viaţa Mariei Magdale-
na. Tâlcuitorii biblici spun că ea ar fi fost «femeia 
păcătoasă» care a spălat picioarele Mântuitorului 
cu lacrimi în casa lui Simon Fariseul din Capernaum 
(Luca 7, 36-48) şi ei i-ar fi adresat Mântuitorul cu-
vintele: „Iertate îţi sunt păcatele tale. Credinţa ta 
te-a mântuit, mergi în pace!”. Din acea clipă, Maria 
a devenit, astfel, alături de alte femei cucernice, 
deosebit de ataşată de Cel Care o vindecase şi i-a re-
dat demnitatea vieţii. După aceea, Îl va urma înde-
aproape, iar evangheliştii au notat răsplata pe care 
Domnul i-a dat-o pentru râvna ei deosebită: a fost 
prima care s-a învrednicit să-L vadă după Înviere. 
Totuşi, prin tradiţie se spune că Maicii Sale, Domnul 
Se arătase mai întâi, ceea ce este un lucru firesc, 
de aceea, nici nu mai este menţionat de către Evan-
ghelişti, dar, iată, că după Maica Domnului, Maria 
Magdalena a fost cea dintâi dintre mironosiţe care 
L-a văzut pe Iisus Hristos, iar, în acest fel, putem 
reflecta îndeajuns pentru a înţelege că Dumnezeu 
Tatăl a învrednicit Femeile Mironosiţe, care au avut 
şi vocaţia «apostolatului», să fie primele vestitoare 
ale Sfintei Învieri a Mântuitorului Iisus Hristos!

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!
Profesor dr. Vasile GOGONEA
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Am avut însă ocazia să vorbim cu doamna Ro-
berta Crintea, personalitate remarcabilă, 
foarte implicată în acest proiect de anver-

gură, s-o cunoaștem mai bine, realizând un interviu în 
care frumoasa interpretă vorbește cu multă sensibili-
tate, dar și pasiune, despre credință, iubirea față de 
copilul său și dragostea pentru public. O personalitate 
puternică, extrem de hotărâtă în demersurile sale ar-
tistice, Roberta Crintea este uneori, ,,tăioasă”, alte-
ori extrem de blândă – mai ales când vine vorba despre 
public ei drag. Vorbește cu onestitate și naturalețe 
despre tot ce simte, iar acest lucru o face un om cu 
adevărat impresionant. Una dintre marile ei pasiuni 
este căutarea și colecționarea costumelor populare, 
ca să nu mai vorbim de patosul cu care-și scrie versu-
rile cântecelor sale, care ating  inimile tuturor celor 
care le ascultă.

Roberta Crintea s-a născut pe 10 august 1975, la 
Târgu-Jiu. A cântat încă de mică, dar debutul său a 
fost în 2003, odată cu primul album lansat într-o emi-
siune a unei televiziuni de specialitate (Etno TV). Fi-
ind angajată a Ansamblului Artistic Profesionist „Doina 
Gorjului” se întâlnește deseori cu Televiziunea Româ-
nă și, de fiecare dată, consideră acest punct impor-
tant în cariera ei.

Este emoționată, uneori până la lacrimi, când este 
întrebată cine i-a fost sprijin: ,,Doar Dumnezeu”, 
răspunde aceasta, însă, întâlnind mulți colegi de-a 
lungul timpului în cei  24 ani de carieră, ei au sfă-
tuit-o, punând câte o piatră la evoluția ei. Aceasta 
se bucură să aibă alături, deseori, nume sonore, în-
deosebi în ultimele două concerte, precum maestrul 
Nicolae Botgros, spectacole pe care, cu modestie, le 
socotește, pe lângă copilul său, cel mai de preț dar de 
la Dumnezeu. 

Lumea artistică este una extrem de dură și, ca în 
fiecare domeniu, te poți lovi de răutate sau invidie 
din partea celorlalți. Roberta Crintea mărturisește că 

Concert extraordinar la Târgu-Jiu! Robe
vă văd zâmbind și să mă bucurați cu p

* ,,Am cântat mereu cu mintea și cu sufletul”
* ,,Am parcurs drumuri neștiute și doar cu puterea mea sunt astăzi unde sunt”
* ,,Dumnezeu este bun cu mine!”
* ,,Copilul meu are o înțelepciune încât uneori îmi este un bun sfătuitor!”

Una dintre cele mai îndrăgite artiste de la noi, 
Roberta Crintea, va susține un concert la Târgu-
Jiu, în data de 18 mai, în Piața Prefecturii, ală-
turi de alți interpreți de muzică populară, foarte 
iubiți în țară și de publicul gorjean. Acest deosebit 
spectacol are loc cu sprijinul mai multor instituții 
și va fi prezentat de Iuliana Tudor, organizatori 
fiind Primăria și Consiliului Local Târgu-Jiu, TVR 
Craiova, Ansamblul ,,Doina Gorjului” și Consiliul 
Județean Gorj.

au fost și astfel de momente în viața ei, spunând că 
Dumnezeu a ajutat-o să rămână ,,în picoare”. De re-
marcat, putem spune că Roberta Crintea are o putere 
interioară cu care a răzbit frumos în viață, în ciuda 
tuturor greutăților. De asemenea, iubirea este ,,mo-
torul” vieții ei, iubire fără de care nu ar putea scrie 
versuri, nu ar putea cânta așa cum o face în prezent:

Reporter: Cât de greu a fost drumul până aici, 
în acest moment al carierei dumneavoastră?

Roberta Crintea: Nu știu dacă a fost greu sau ușor 
știu doar că de 20 și ceva de ani fac asta neîntrerupt, 

că mi s-au trântit uși în față, că am văzut colegi  cu 
care m-am ținut de mână, pentru  ca apoi, când am 
întors spatele, să fie de-o cruzime anume… Am par-
curs drumuri neștiute și doar cu puterea mea sunt 
astăzi unde sunt. 

Nu știu cat de departe am ajuns, nu știu cat de sus, 
însă văd că oamenii ascultă melodiile mele, mă iubesc 
foarte mulți iar eu, pentru toate astea, fac lucruri 
care să-i bucure… Modul în care te prezinți are legătu-
ră cu respectul de sine și întotdeauna mi-am dorit să 
pot fi un etalon. Pot spune că sunt în locul meu, sunt 
pe picioarele mele, nimeni nu poate spune că m-a dus 
undeva și că a făcut pentru mine lucruri, nimeni.

Însă atunci când am făcut niște pași importanți, 
este firesc să recunosc și să spun, cu toată bucuria 
din lume, că primarul orașului nostru, că președintele 
consiliului județului nostru, că directorul Ansamblului 
,,Doina Gorjului” mi-au fost alături, acum când am 
inițiat un astfel de proiect de asemenea anvergură.

R.: Ce v-ați dori în plus 
față de ce ați realizat 
până acum?

R.C.: Cât trăiesc, cât 
sunt sănătoasă, întotdeauna 
voi dori lucruri în plus față 
de ceea ce sunt azi. Începem 
să murim că nu mai avem 
putere de-a opta iar eu îmi 
doresc să fiu model pentru 
generațiile viitoare. Îmi do-
resc să evoluez, desigur Și, 
fiecare an pe care-l trăiesc 
să aibă o însemnătate anu-
me, pentru că oamenii se 
definesc prin acțiunile lor.

Ca să pot face lucruri deosebite, trebuie să ai o relație 
bună cu tine în primul rând, să fii împăcat cu defectele 
pe care le ai si să te iubești. Sunt naturală și iubitoare cu 
oamenii, pentru că Dumnezeu m-a lăsat să le descrețesc 
frunțile iar pe a mea a avut grijă tot Cel de sus să o ne-
tezească.

R.: Aveți un băiat, un copil minunat de care sunteți 
foarte mândră. Vă moștenește talentul, vocația?

R.C.: Aici Dumnezeu, a fost încă o dată bun cu mine 
și mi-a dat un copil cu o trăire interioară sensibilă, par-
că geamănă cu a mea, un copil înțelept care, culmea, la 
vârsta lui de 27 de ani are o înțelepciune încât uneori îmi 
este un bun sfătuitor.

Mi-a moștenit vocea, harul, finețea cu care ascult 
versuri, însă oamenii sunt diferiți și eu am înțeles la un 
moment dat că nu poate fi copie a mea, ca are viața lui, 
are emoția lui  și chiar și inhibarea face parte din noi, iar 
el, pe cât este de talentat, într-o intersectare cu publicul 
este extrem de emotiv.

Mi-ar fi plăcut mult să cânte pentru că cei care îl cu-
nosc știu că eu nu exagerez acum când spun că este un 
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erta Crintea: Vă aștept să 
rezența dumneavoastră!

munte de talent si are o aliură… pentru a cânta, dar noi 
toți avem dreptul să alegem în viața noastră modul de a 
trai. Eu o să îl susțin în orice vrea să întreprindă. N-am 
știut niciodată cui să-i mulțumesc mai mult decât lui 
Dumnezeu pentru că, deseori, spun că eu doar de mână 
cu Dumnezeu am reușit. Am reușit sa-l cresc frumos chiar 
dacă in multe dăți am lipsit. A fost cuminte și a înțeles că 
dacă face lucruri rele eu aș putea să mor de supărare și 
n-a făcut.

R.: Ați atins un subiect despre iubire și știu că 
melodiile dumneavoastră sunt în mare parte despre 
dragoste. Povestim puțin despre asta. Transmiteți un 
gând pentru oameni. Este vorba și despre sacrificiu? 

R.C.: Fără sentimente și trăiri, îți împietrești  viața, 
inima.

Poate nu este cel mai bun lucru pe care-l fac, însă 
înaintea rațiunii eu am pus inima și chiar dacă mi-a adus 
suferințe tot așa aș face până la final. Când cânt în fața 
publicului mă încearcă o trăire pe care nu o pot descrie 
în cuvinte, mă simt alt om și am impresia că toată lumea 
este a mea, mai ales atunci când ochii tuturor sunt ațintiți 
asupra a ceea ce sunt în întregime. Pare bizar, dar parcă 
mă desprind de mine și sunt a lor. Când vorbesc despre 
publicul gorjean am două moduri de a privi lucrurile. Aici, 
acasă, am sentimentul căldurii oamenilor care într-o mare 
măsură mă cunosc, îi văd, sunt de-a lor și trăiesc printre 
ei, însă asta nu înseamnă că îmi este ușor, ci înseamnă 
că de fiecare dată eu trebuie să arăt măcar puțin în plus 
pentru că ei sunt deja obișnuiți cu mine.

Am emoții când cânt în orice moment, chiar și atunci 
când merg la evenimente particulare, pentru că și aceea 
tot o scenă este. 

Când mergi la o petrecere, la un eveniment privat, 
țelul este același: de a cuceri,  de a fi cea mai bună, de a 
fi cât mai plăcută și, desigur, că asta înseamnă o zbatere 
interioară intensă. Dar când simt iubirea oamenilor și când 
mă așteaptă în spatele scenei să mă îmbrățișeze,și să-mi 
spună cuvinte admirative, frumoase, uit tot greul de până 
atunci. Am cântat mereu cu mintea și cu sufletul.

R.: Ce planuri aveți, ce veți face mai departe?
R.C.: Nu mă pot opri din a aduna costume populare, 

nu mă pot opri din a scrie versuri, nu mă pot opri din 
a face în fiecare an la începutul lui în mintea mea un 
mod pe care să-l petrec în acel an, să mai aduc ceva 
în viața mea. Voi scrie și voi cânta pentru oameni și 
voi merge întotdeauna cu zâmbetul pe buze, oricum 
ar fi viața mea!

R.: Dacă ar fi să schimbați ceva, ce ați schim-
ba?

R.C.: Este o întrebare generală… Dacă ar trebui 
să schimb ceva la mine, mi-ar mai trebui niște ani de 
tinerețe,  însă viața este ireversibilă și o să mă bucur 
de aceștia pe care îi am, ce o să-i trăiesc cu toată 
intensitatea. Dacă mă refer la oameni, în general, aș 
schimba percepția lor de a trăi, sau cel puțin a uno-
ra. I-aș învăța să iubească, i-aș învăța să fie buni, I-aș 
învăța să trăiască în armonie, pentru că trăim niște 
timpuri pe repede înainte și uităm că cel mai frumos 
sentiment din lume este să fii bun și să iubești, cu 
toată puterea ta, pe cel de lângă tine. 

R.: Despre dor, neîmpliniri
R.C.:Viața mi-a luat dar mi-a și dat. Am și eu ne-

împliniri, ca oricine, dar am încercat să le depășesc 
cântând. Prezența dorului este semnul unui suflet viu 
și cât ar fi de chinuitor este o încântare, o cale de a 
conștientiza faptul că iubești. Dragostea este vitamina 
pentru existența frumoasă. Cred foarte mult în iubire 
și cred că ne străduim să nu reprimă de parcă ar fi 
ceva periculos. 

Ne pierdem întâi curajul de a vorbi despre iubire 
pentru că gestul poate fi interpretat ca slăbiciune. 
Dar iubirea are mult mai multe nuanțe decât cele pe 
care suntem dispuși să le percepem. Cred total în iubi-
re și cred că eu sunt o ,,victimă” absolută a iubirii. Tot 
ceea ce fac și spun de când mă trezesc și până adorm 
este raportat la iubire.

R.: Ce persoane aveți alături, aveți oameni pe 
care să vă bazați, la nevoie?

R.C.: M-am bazat pe mine mereu pentru că, într-o 
oarecare măsură, oamenii m-au trădat și când am mai 
făcut un pas spre mai departe m-au făcut să plâng. Am 
auzit lucruri multe despre care eu nu știam că le fac 
sau că le știu. Apoi, unii din ei au plecat și m-au lăsat 
goală ca un magazin din care iei toată marfa și mai 
rămân zidurile. Iar dacă mă refer la oameni pe care 
îi apreciez sunt două segmente: îmi plac aceia simpli 
care se stânjenesc să facă o fotografie cu mine, aceia 
care își cer scuze când mă sună doar pentru a-mi arăta 
prețuire iar ei sunt aceia care au mult bun simț și au 
rămas cu valorile cu care am crescut mulți dintre noi, 
Au rămas cu rușine, cu blândețe, cu adevăr, chipul lor 
nu știe să mintă. Și, apoi, îmi plac oamenii puternici, 
oamenii care  cum se spune, au mâncat pământ pentru 
ceea ce sunt, oamenii care au rupt munții în două și pe 

care i-am privit întotdeauna cu admirație fabuloasă și 
am căutat cât am putut, atât cât mi-a permis poziția 
mea socială să mă alătur lor, să pot privi cum vorbesc, 
cum gestionează lucruri, dacă gesticulează, cum se 
impun și în ce constă puterea de a merge mai departe. 
Eu sunt un om atât de simplu, dar atât de complex… 
iar cu mine este foarte greu de trăit pentru că am din 
zborul păsărilor, pentru că am din singurătatea cucu-
lui, pentru că am lacrimi pentru ce este foarte frumos 
și pentru că ele îmi cad atunci când sufletul doare. 
Cunosc oameni împietriți și ei nu-mi sunt exemplu.

R.: Prin tot ce faceți, încercați să aduceți bucu-
rie și împlinire celor care vă ascultă, celor din jur, 
apropiaților dumneavoastră, într-un fel în care ați 
vrea și cred că și reușiți, într-o oarecare măsură, 
să schimbați lumea în bine. Totuși, dacă ar fi să 
vorbiți despre regrete, care ar fi acestea?

R.C.: Cred că mi-am sacrificat puțin părinții care 
se poartă cu mine ca niște copii care nu vor să facă 
gălăgie încât eu să mă dezvolt în liniște, apoi cred că 
am sacrificat timpul cu copilul meu deși nu i-am lipsit 
constant, ci când și când, în rest celelalte sacrificii 
sunt insignifiante față de tot ceea ce mi-am dorit să 
fiu și tot ceea ce sunt azi.

Roberta Crintea ține, în încheiere, să le adreseze 
câteva cuvinte oamenilor care o apreciază, o susțin 
și-i iubesc melodiile:

,,Vă mulțumesc tuturor pentru atâtea flori pre-
sărate în suflet, mulțumesc tuturor celor care îmi 
vizitează profilul, vizibil și invizibil, și le doresc în 
viața lor să existe iubire și fericire fără chip iar dacă 
are și chip înseamnă că au reușit! Vă aștept la con-
cert vă aștept să vă văd zâmbind și să mă bucurați cu 
prezența dumneavoastră. Până atunci, să ne fim ali-
nare unii altora!”, a fost mesajul îndrăgitei gorjence.

A consemnat, MIHAELA C. HORVATH
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Manifestările dedicate Centenarului Eroului Necunoscut 1923-2023 Manifestările dedicate Centenarului Eroului Necunoscut 1923-2023 
au continuat la Liceul „Mihai Viteazul” din Bumbești-Jiuau continuat la Liceul „Mihai Viteazul” din Bumbești-Jiu
Marți, 25 aprilie 2023, începând cu ora 
13:20, Liceul „Mihai Viteazul” din Bumbești 
Jiu, al cărui director este doamna profesor 
Toarnă Maria Gabriela, unde activează și un 
Cerc „Cultul Eroilor” din anul 2018, al că-
rui președinte executiv este profesorul de 
istorie Dănuț Lupulescu, a fost partenerul 
Filialei Județene Gorj „Tudor Vladimirescu” 
a A.N.C.E. „R.M.” la manifestările dedica-
te Centenarului Eroului Necunoscut 1923-
2023, desfășurate în județul Gorj. 

D
elegația A.N.C.E. „R.M.” Gorj T.V.” for-
mată din col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, 
col. (rtr.) Gigi Bușe, lt. col. (rtr.) Ovidiu-

Gabriel Ghindă, prof. dr. Ion Mocioi, ec. Lavinia 
Ghindă, dirg. Viorica Ionescu și ing. Vasile Iones-
cu a fost primită cu bucurie de către profesorul 
Dănuț Lupulescu și îndrumați la cabinetul doam-
nei director Toarnă Maria Gabriela unde s-a dis-
cutat programul ce urmează a fi prezentat elevilor 
din acest liceu. 

Am fost conduși în amfiteatrul liceului unde ne 
așteptau elevii și un grup de profesori. Doamna di-
rector a informat participanții despre activitatea ce 
urmează a fi desfășurată și a mulțumit delegației 
gorjene de la Cultul Eroilor pentru inițiativa 
desfășurării acestui eveniment în care este im-
plicat și acest liceu. Domnul profesor Lupulescu, 
care s-a ocupat de buna organizare și desfășurare 
a acestei activități, a prezentat desfășurătorul pro-
gramului, menționând faptul că programul artis-
tic în cadrul căruia se vor prezenta poezii, cântece 
patriotice și un eseu, este realizat de elevii clasei 
a XI-a A, unde este diriginte și-i făcut în întregime 
de elevii săi fără niciun ajutor de la el. În sală sunt 
prezenți elevii claselor a IX-a A, a X-a A și a XII-a 
A, ca public participant activ. Programul artistic 
prezentat de către elevii clasei a XI-a A, toți în cos-
tume populare tradiționale, dintre care jumătate 
erau din colecția particulară a domnului profesor 
Dănuț Lupulescu, a început cu intonarea Imnului 
României, după care eleva Iriza Alexandra-Cristina 
a prezentat eseul „Eroul Necunoscut” din care vă 
prezint câteva fragmente. „Într-o dimineață de au-
gust, Eroul Necunoscut, ostașul Ion, sau Dumitru 
ori Gheorghe sau Vasile, se despărțea de ai săi de 
la Jiu, de la Mărăști, Mărășești și Oituz, pentru a 
se alătura alaiului Măriei Sale din eternitate. În el 
sunt toți strămoșii, întemeietorii și susținătorii de 
țară, plămăditorii de pâine, ziditorii de case și mă-
năstiri, slujitorii de adevăr și omenie, străjuitorii 
de hotare, de limbă și demnitate” (...) „La Mărășești 
ni se înfățișează cu smerenie omul și deopotrivă, 
oșteanul care s-a întrupat în ființa Eroului Necu-
noscut, venit prin secole din Dacia Basarabă, ori 
Mușatină ori mai cuprinzătoare, România. Este 
Eroul Necunoscut, cel mereu călător prin pagini-
le de istorie și cu rădăcini în fiecare dintre noi”. 
Prin el omagiem tot ce a însemnat demnitate și 
vitejie”. (...) „Îngropat fiind el, Eroul Necunoscut, 
din dorința de a-l știi stâlp de rezistență, orizont 
și reazem de nădejde în crezul neclintit al răzbirii 
noastre spre mâine. Pământul adus de peste tot 
cuprinsul adevărului nostru românesc, îl va în-
vălui în veșnicia lui. Prin flacăra veșnică ce arde 
continuu la Mormântul Ostașului Necunoscut ne 
rostim crezul către el, și prin el, către toți vitejii 
și jertfiții neamului românesc, pentru a dăinui 
Țara, și pentru ceea ce suntem noi acum.” A ur-

mat cântecul „Dacă-am plecat Ardealule, din tine” 
iar eleva Iriza Alexandra-Cristina a recitat poezia 
compusă de ea „Eroul Necunoscut”. Eleva Dănășel 
Alexandra a prezentat „Balada Eroului Necunos-
cut” urmată de cântecul corului „Șoim român”, 
după care tot Dănășel Alexandra a recitat poezia 
„Eroul” compusă de ea. Activitatea artistică s-a 
încheiat cu melodia „Trăiască libertatea, trăiască 
România”. Publicul spectator a răsplătit cu ropo-
te de aplauze prestația artistică a elevilor clasei a 
XI-a A. Domnul col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga – 
președintele Filialei Județene Gorj „Tudor Vladimi-
rescu” a A.N.C.E. „R.M.” a prezentat două bannere 
cu Regina Maria în uniformă de roșiori, pentru că 
asociația poartă denumirea sa istorică și unul cu 
Tudor Vladimirescu, deoarece Filiala Gorj îi poartă 
numele. A făcut un scurt istoric al Asociației, care 
inițial, a purtat numele de „Societatea Morminte-
lor Eroilor Căzuți în Război” înființată pe data de 
12.09.1919 prin Decret Lege nr. 4106, semnată de 
Regele Ferdinand, având ca fondator și președinte 
de onoare pe Regina Maria – care era și președinte 
al Crucii Roșii din România – iar ca președinte ac-
tiv pe Mitropolitul primat Miron Cristea, devenit la 
scurt timp Patriarh al Bisericii Ortodoxe Române. 
Tot sub patronajul reginei, s-a editat, în anul 1919 
„Buletinul de Propagandă și Informații Cultul Ero-
ilor noștri”. Prin Legea din 02.06.1926, Societatea 
Mormintelor Eroilor Căzuți în Război a căpătat de-
numirea de „Societatea Cultul Eroilor”, iar bule-
tinul a primit titlul „România Eroică”, publicație 
care a apărut neîntrerupt până în anul 1940. La 
scurt timp după moartea reginei, în 1938, soci-
etatea a fost transformată în „Așezământul Re-
gina Maria pentru Cultul Eroilor” desființat prin 
decretul 48 din 29.05.1948 de comuniștii veniți 
la putere. După 1990, odată cu desființarea regi-
mului comunist, s-a înființat Comitetului Național 
pentru Restaurarea și Îngrijirea Monumentelor și 
Cimitirelor Eroilor, prin Hotărârea Judecătorească 
nr. 664 din 19.11.1991 cu filiale în toate județele 
țării, declarându-se, la acea vreme, continuatoa-
rea tradiției Așezământului Național „Regina Ma-
ria” pentru Cultul Eroilor. La 28 noiembrie 1997 
se adoptă denumirea de Asociaţia Națională „Cul-
tul Eroilor” (Hotărârea din 08.12.1997 a Tribuna-
lului Sectorului 1 Bucureşti, Dosar 93/PJ1997), 
iar în anul 2012 primește denumirea de Asociaţia 
Națională Cultul Eroilor „Regina Maria”.  A făcut 
apoi o scurtă prezentare a activităților cele mai 
importante făcute de Filiala Gorj. În încheierea 
mesajului său, domnul colonel a prezentat Har-
ta României Mari cu cele 10 regiuni de unde s-au 
ales cele 10 sicrie duse la Biserica din Mărășești 
pentru alegerea Eroului Necunoscut. 

Profesorul Dănuț Lupulescu a făcut o prezen-
tare a istoricului Ostașului Necunoscut, folosind 
și videoproiectorul, ținând o adevărată lecție de is-
torie, pe care elevii au ascultat-o cu mare atenție. 
Redau câteva fragmente pentru edificare: „În semn 
de veșnică cinstire, în anul 1923, conducerea sta-
tului român a decis ca simbolul sacrificiului ce-
lor mulți, căzuți pentru reîntregirea patriei, să fie 
evocat de osemintele unuia dintre ostașii anonimi, 
morți în luptele din Primul Război Mondial”. (...) 
„În România, pentru alegerea soldatului necunos-
cut s-au luat măsuri să fie dezgropați zece soldați 
de pe câmpurile de luptă unde s-au desfășurat 
cele mai mari bătălii ale Primului Război Mondial: 
Jiu, Mărăști, Mărășești, Oituz, Tg. Ocna, Praho-

va, Bucureşti, Dobrogea, Ardeal și Basarabia. Cele 
zece sicrie din lemn de stejar căptușite cu tablă de 
zinc, cu trupurile soldaților necunoscuți au fost 
depuse la Biserica «Adormirea Maicii Domnului» 
din Mărășești în data de 13 mai 1923”. A poves-
tit cum s-a făcut alegerea sicriului Eroului Necu-
noscut, cum a fost dus la București și ceremonia 
reînhumării Eroului Necunoscut în Parcul Carol 
I. „Mormântul Eroului Necunoscut a fost acoperit 
cu o lespede din piatră, decorată cu sculpturi flo-
rale, realizată de arhitectul Ion Trojanescu (1875 
– 1964), care a dăltuit și următorul epitaf: «Aici 
doarme fericit întru Domnul Ostașul Necunoscut, 
săvârșit din viață în jertfa pentru unitatea neamu-
lui românesc. Pe oasele lui odihnește pământul 
României întregite, 1916 -1919». A povestit apoi 
cum, în timpul regimului comunist, în noaptea de 
22 spre 23 decembrie 1958, monumentul funerar 
al Eroului Necunoscut a fost demontat și strămu-
tat, în mare taină, la Mausoleul din Mărășești. 
Abia după 1989, la insistențele Ministerului Apă-
rării Naționale, ale Asociației Naționale a Veterani-
lor de Război și ale unor partide politice, guvernul 
român a aprobat readucerea în Capitală a sicriu-
lui cu osemintele Ostașului Necunoscut. La data 
de 26 octombrie 1991, Eroul Necunoscut a reve-
nit acolo unde îi era locul de veci, în Parcul Carol 
I, iar la 25 noiembrie 2006 a avut loc ceremonia 
strămutării Mormântului Ostașului Necunoscut 
la locul originar, din 1923, pe esplanada din fața 
actualului Memorial al Eroilor Neamului. În înche-
iere domnul profesor le-a spus elevilor „Voi tinerii 
aveți o menire foarte mare, care, dacă nu o duceți 
la capăt, neamul acesta se oprește o dată cu voi. 
Aceea dea descoperii eroii din familiile voastre și 
de a nu-i uita niciodată și de a ține aprinsă flacăra 
nemuririi lor”.  

Domnul prof. dr. Ion Mocioi, un reputat om de 
cultură al Gorjului, a spus că noi sărbătorim Eroul 
Necunoscut doar de un secol, dar eroi necunoscuți 
au fost de milenii pe pământul țării noastre. De 
aceea a fost nevoie de un simbol al sacrificiului 
lor. Geții au dus la civilizarea popoarelor din Eu-
ropa și chiar din lumea întreagă. Noile descoperiri 
atestă acest lucru. „Marile civilizații s-au format 
pe marile fluvii către vărsare” spune domnul pro-
fesor iar „la  Gurile de jos ale Dunării a fost o mare 
civilizație și printre primele din lume”. Constantin 
Brâncuși a ridicat la Târgu Jiu un ansamblu mo-
numental numit „Aleea Eroilor” care se termină cu 
un „stâlp al nemuririi și înălțării Eroilor”, numit 
„Coloana fără sfârșit”. „Faptul că-i sărbătorim pe 
eroii necunoscuți, prin acest simbol, este un oma-
giu adus sacrificiului acestora pentru dăinuirea 
poporului român în vatra străbună” încheie mesa-
jul său domnul profesor Ion Mocioi. 

  La încheierea evenimentului domnul col. (rtr.) 
dr. ing. Walter Loga a mulțumit colectivului de ca-
dre didactice care s-au implicat în desfășurarea 
acestui program, a modului cum sunt educați 
acești elevi pentru cunoașterea istoriei patriei, 
dar și elevilor care au talent și acumulează mul-
te informații pentru viață. A făcut și o propunere, 
pentru organizarea unui spectacol de Ziua Eroilor 
în colaborare cu Școala Generală din oraș, la Casa 
de Cultură unde să fie invitați, alături de părinți, 
și alți cetățeni ai urbei. Propunerea a fost accepta-
tă cu plăcere și urmează să fie pusă în aplicare. 

La final am făcut cu toții o fotografie de grup. 
Col. (rtr.) GIGI BUȘE 
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A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, 

Site: www.ulimtargujiu.ro
Facebook: Ulim Tg-Jiu

Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

ANUNT DE INTERES PUBLIC 
Privind inchirierea prin atribuire directă a unor 

suprafeţe de păşune aflate in domeniul privat al  
comunei Licurici, în baza cererilor crescătorilor de 

animale, persoane fizice sau juridice având animalele 
Inscrise In Registrul naţional al exploataţiflor, membri 

ai colectivităţii locale sau care au sediul social pe 
teritoriul U.A.T.C. Licurici, judeţul Gorj

U.A.T. Comuna Licurici, județul Gorj, anunţă inchiri-
erea pentru o perioadă de 7 ani a suprafeţei totale de 
63,35 hectare păşuni care fac parte din domeniul privat al 
U.A.T. Comuna Licurici, în şedinţă publică pentru atribuire 
directă.

Şedinţa publică pentru atribuirea directă va avea loc in 
data de 09.05.2023, ora 14,00, la sediul Primăriei comunei 
Licurici, Sala de ședințe.

Cererile de participare la procedura de închiriere prin 
atribuire directă se pot depune la sediul Primăriei comunei 
Licurici, începând cu data de 28.04.2023, ora 8,00 până la 
data de 08.05.2023, ora 16,00.

Se pot inscrie la procedură, pentru şedinţa publică in 
vederea inchirierii prin atribuire directă crescătorii de 
animale persoane fizice ori juridice cu sediul / domiciliul 
exploataţiei pe raza U.A.T. comuna Licurici şi cu animalele 
Inscrise In R.N.E. al U.A.T. comuna Licurici.

Documente necesare:
1. Cerere de atribuire directă, adresată Consiliului Lo-

cal Licurici (se va gasi la primărie);
2. Copia actului de identitate, pentru persoanele fizi-

ce, reprezentanții persoanelor juridice;
3. Certificat constatator,  actul constitutiv/statut,  

certificat de înregistrare fiscală -  pentru persoanele ju-
ridice / asociații patrimoniale (ale crescătorilor locali de 
animale);

4. Copii de pe documente din care sa rezulte înregis-
trarea  animalelor in Registrul Naţional al Exploataţiilor 
(copie card de exploataţie din Registrul Naţional al Exploa-
taţilor sau adeverinţa de la medicul veterinar de circum-
scripţie  cu numărul cardului de exploataţie);

5. Adeverinţă eliberată de medicul veterinar  de cir-
cumscripţie cu efectivele de animale înscrise în Registrul 
Naţional al Exploataţiilor, pe categorii de animale și vâr-
stă;

6. Adeverinţa de la registrul agricol din cadrul Comunei  
Licurici din care să reiasă numărul de animale deţinut;

Nivelul minim al chiriei anuale este de 500 lei/ha/an.
Instanţa competentă în soluţionarea litigiilor aferente 

procedurilor menţionate este Tribunalul Gorj.
Alte detalii pot fi obţinute la sediul primăriei comu-

nei Licurici, în intervalul luni-vineri, 08.00 — 16.00, sau la 
telefon/fax 0253/231647, e-mail primarialicurici@yahoo.
com.

Salarii mai mici pentru gorjeniSalarii mai mici pentru gorjeni
Câştigul salarial mediu brut în judetul Gorj în 

luna ianuarie 2023 a fost de 6.146 lei, mai mic 
decât media la nivelul ţării cu 10%, respectiv 

cu 685 lei, anunță Direcția Județeană de Statistică. 
Cu un câstig salarial mediu net de 3.788 lei în pri-

ma lună din acest an,  judeţul Gorj ocupă locul 12 în 
clasamentul judeţelor ordonate descrescător, salariul 
mediu net fiind mai mic decât media la nivelul ţării cu 
10,9%, respectiv cu 466 lei.

Comparativ cu luna anterioară, câstigul salarial 
mediu net în judeţul Gorj a scăzut cu 442 lei, respec-
tiv cu 10,4%. 

Pe sectoare ale economiei, nivelul câstigului sala-
rial mediu net a fost de 4.749 lei în agricultură, sil-
vicultură şi pescuit (+3,3%), 4.462 lei în industrie şi 
construcţii (-21,3%) şi 3.306 lei în servicii  (+3,0%).

I.I.
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86828682

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000.
 Vând și/sau schimb 

casă + teren în sat RASOVIȚA, 
com. Lelești, compusă din 
4 camere, baie, bucătărie, 
anexe, gaze, canalizare, apă 
curentă, grădină, teren 2100 
mp total, gresie, termopan. 
Schimb cu apartament cu 2 
camere decomandate sau 
garsonieră confort 1 sau etaj 
1, preferabil în zona de Sud. 
Preț negociabil: 75000 euro 
negociabil. Relații telefon: 
0740063162. Specific că este 
la 12 km de oraș Tg-Jiu.
 Vând o vacă brună, 

bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare.

Mă deplasez la domiciliul clientu-
lui. Telefon: 0731984506.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

 Declar pierdut contract vân-
zare-cumpărare apartament nr. 
2623/1991, pe numele Dinu Lucia și 
Dinu Victor.

PierderiPierderi

 Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

Nr. 149223/ 27.04.2023
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă 
decizională a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 27.04.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și con-
sultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic 
Zonal pentru „Lotizare în vederea construirii de locuințe individuale 
de tip izolat sau duplex”, strada Academician Petre Brâncuși, FN, mu-
nicipiul Târgu Jiu, judeţul Gorj.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul final al informării și consultării publicului întocmit de  

Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajarea teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Planul Urbanistic Zonal elaborat de S.C. ARHIMANIAC PROJECT 

S.R.L., avizele și acordurile obținute și Studiul geotehnic elaborat de FRE-
YA PROJECT S.R.L.;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de  10.05.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consultării 
publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic Zonal 
pentru „Lotizare în vederea construirii de locuințe individuale de tip 
izolat sau duplex”, strada Academician Petre Brâncuși, FN, municipiul 
Târgu Jiu, judeţul Gorj”.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 15.06.2023. 

Data finalizare termen anunț: 15.06.2023. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș

DOMUS SRL, cu sediul în Târgu-Jiu, str. Ana Ipătescu, nr. 105, clădi-
rea C1, județ Gorj, anunță publicul interesat că a depus la A.P.M Gorj 
documentația tehnică pentru obținerea autorizației de mediu pentru 
desfășurarea activităților cod CAEN 1623 – ”Fabricarea altor elemente 
de dulgherie și tâmplărie, pentru construcții” pe amplasamentul din 
Târgu-Jiu, str. Ana Ipătescu, nr. 105, județ Gorj. 

Eventualele sugestii sau observații se vor depune în scris la Agenția pen-
tru Protecția Mediului Gorj, din Tg-Jiu, str Unirii , nr. 76, tel: 0253215384, 
fax: 0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro  

NOBLEX SRL, cu sediul în Târgu-Jiu, str. Ana Ipătescu, nr. 105, imo-
bil C6, județ Gorj, anunță publicul interesat că a depus la A.P.M Gorj 
documentația tehnică pentru obținerea autorizației de mediu pentru 
desfășurarea activităților cod CAEN 3101 – ”Fabricarea de mobilă pentru 
birouri și magazine” pe amplasamentul din Târgu-Jiu, str. Ana Ipătes-
cu, nr. 105A, județ Gorj. 

Eventualele sugestii sau observații se vor depune în scris la Agenția pen-
tru Protecția Mediului Gorj, din Tg-Jiu, str Unirii , nr. 76, tel: 0253215384, 
fax: 0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro  

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Puține animale sălbatice sunt atât de uti-
le omului, dar și atât de hulite în același 
timp precum cârtița. Legenda spune că 

atunci când Dumnezeu s-a apucat să creeze lumea 
ar fi cerut sprijin și animalelor, unde se vor fi fost 
aflat animalele legenda nu spune căci lumea nu 
fusese creată încă, și dintre toate cârtița a refu-
zat să participe la acea campanie. 

Pentru aceasta bunul Dumnezeu a blestemat-o 
să trăiască perpetuu sub pământ, iar de va ieși 
afară la lumină să moară imediat. și cum dorințele 
sale erau lege așa se și întâmplă. 

Tradiția veche la noi, menționată de Artur 
Gorovei și Dimitrie Dan de mai multe ori în pe-
rioada 1892 – 1918 în revista Șezătoarea, spune 
că lăbuțele din față ale cârtiței puteau vindeca 
oamenii de bube, dacă erau aplicate timp de câ-
teva minute pe acestea, sau dacă pacienții spălau 
rănile cu apă și pământ din mușuroiul de cârtiță. 

Lăsând gluma și legenda la o parte, trebuie 
spus că ea trăiește predilect în toată Europa și 
poate săpa zilnic până la 70 m de tunele late de 5 
cm și înalte de 4 cm  în căutarea hranei. Muncește 
permanent în reprize de 4 ore urmate de 4 ore de 
odihnă căci are o permanentă foame. Fără hrană 
nu supraviețuiește mai mult de 8 – 12 ore.  

Omul cumpătat nu vizează un câștig 
nemăsurat.     Ion VELICAN

Cârtița – Talpa europeea – din familia 
Talpidae, este un mamifer mic, cu lungimea, fără 
coadă,  de 11 – 16 cm, greutatea de 50 – 120 gr, 
botul ascuțit, ochii mici, urechi fără pavilioane, 
cu văzul slab dar cu mirosul și auzul foarte fine. 
Are corpul acoperit cu păr fin, catifelat și mem-
brele anterioare scurte, cu labele lățite și degete 
puternice. 

Trăiește 3 – 5 ani, se împerechează anual, în 
perioada  aprilie – mai, gestația durează 28 – 30 
de zile și naște 3 – 7 pui micuți și golași. În peri-
oada rutului masculii duc lupte deseori mortale 
și nu de puține ori învingătorul îl mănâncă pe cel 
învins, dar în afara acestei perioade sunt pașnici 
și se evită a se întâlni, săpând tunele individuale. 

Are abilitatea de a merge rapid cu spatele și 
a se rostogoli peste cap în tunelele acestea în-
guste. 

Meniul cârtițelor constă în proporție de 90% 
din râme, pe care le stoarce cu labele anterioa-

Să nu ucidem cârtița
re pentru a elimina pământul din 
tubul digestiv al acestora, dar mai 
consumă și alți viermi, insecte, in-
clusiv furnici, moluște, miriapozi, 
melci dar și broaște, șerpi, șopârle, 
șoareci de câmp, chițcani, practic 
tot ce este viu și are nenorocul să 
pătrundă în tunelul lor, căci trebuie 
să consume zilnic hrană de 3 – 4 ori 
cât greutatea lor. Uneori depozitea-
ză în culcușul lor 2 – 2,5 kg de râme, dar nu moar-
te ci doar strivite în zona segmentelor 3 – 5 ale 
corpului pentru a nu se mai putea deplasa. 

Cârtițele nu se hrănesc cu plante, nici vii, 
nici moarte, rolul lor malefic fiind exclusiv de 
natură estetică. 

Prin toată activitatea lor cârtițele, contribuie 
la afânarea solului și eliminarea unui mare număr 
de insecte și alte animale dăunătoare culturilor 
agricole, fără a reclama vreun sprijin din partea 
omului, ci doar toleranța. 

Prevenirea și alungarea lor se poate face cu 
mijloace chimice, criminale pentru natură, dar și 
cu metode mai ortodoxe. 

Gazonul, și numai gazonul, poate fi apărat de 
cârtițe prin întinderea pe toată suprafața lui și 
îngroparea la 10 cm adâncime în sol a plasei me-
talice anticârtiță. 

În alte situații pentru alungarea lor se recur-
ge la introducerea în sol de bețe de soc decojite 
pentru a nu se înrădăcina, plasarea de straturi de 
lavandă, narcise, gălbenele sau lalele pestrițe, 
aparate cu ultrasunete (unu la 700 – 1.000 mp), 
introducerea în galerii de pastile de naftalină, 
cârpe îmbibate cu motorină sau cu terebenti-
nă, soluție de ulei de ricin sau stropirea tere-
nului cu soluție apoasă de găinaț de găină, ex-
cremente de câini sau pisici, care prin mirosul 
specific induc prezența acestor răpitoare și 
astfel cârtițele părăsesc zona. Și simpla intro-
ducere în grădină a găinilor, care consumă și alte 
insecte, poate fi de folos în prevenirea apariției 
sau alungarea cârtițelor. 

Totuși e păcat, mare păcat, să se de cu pi-
ciorul unui ajutor atât de important și gratuit.

Pentru explicații mult mai amănunțite 
și o mai bună înțelegere a acestor tehnologii 

consultați cartea mea  

  Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 

2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
       între orele 08.30 – 16.00, 

          sau - 0764 471 206 - permanent  
 
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 

de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu 
modificările ulterioare a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.   
Așadar, cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume în 
câmp, anunțați primăria de acest lucru, co-
municând ziua tratamentului și produsele ce 
le veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
         Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Junioarele 2 continuă drumul 
spre Turneul Final. Tinerele handba-
liste de la CSM Târgu Jiu au trecut, 
miercuri, de CSM Miercurea Ciuc (36-
27) într-un meci contând pentru eta-
pa a 3-a din Grupa 3 Valoare. Raluca 
Chiriac, Cristina Chirea și Diana Ro-
goveanu au marcat câte 8 goluri pen-
tru gazde. Sâmbătă este un nou meci 
important în Sala Sporturilor. La Târ-
gu-Jiu vine LPS Târgu Mureș. Meciul 

Succes important pentru junioarele 2. Sâmbătă, un nou test
începe la ora 10.00. ,,Am controlat 
meciul de la un capăt la celălalt, iar 
rezultatul este unul normal. Puteam 
să câștigăm la o diferență mai mare, 
dar am vrut să dau minute tuturor 
fetelor, pentru că este normal să 
fie așa. Trebuie să ne refacem rapid 
pentru că avem un alt meci, sâmbă-
tă, tot acasă, cu LPS Târgu Mureș,în 
care avem, la fel, o singură variantă: 
victoria. Pot să mă declar mulțumit 

după meciul de astăzi, pentru modul 
în care fetele au reușit să se motive-
ze și pentru ritmul pe care l-am avut 
pe toată durata partidei. Îmi doresc 
în primul rând pentru ele să reușim 
să ne calificăm la Turneul Final, 
pentru că acolo vin cele mai bune 
echipe din țară și le-ar ajuta foarte 
mult să vadă nivelul la care sunt, să 
progreseze și să prindă experiență”, 
a declarat Andrei Enache pentru 

csmtargujiu.ro. 
CSM Târgu Jiu: Daria Dumitru, 

Raluca Chiriac 8g, Cleopatra Pîslaru 
1g, Beatrice Popescu 1g, Ancuța 
Minodora 6g, Alesia Cismașu 2g, 
Sonia Motoc, Cristina Chirea 8g, 
Alina Burlan 1g, Vanesa Podărița, 
Alexandra Popescu 1g, Ștefania 
Bușe, Dana Țoțan, Diana Rogoveanu 
8g. Antrenor: Andrei Enache.
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Etapă importantă în Liga 
3 pentru Gilortul Târgu 
Cărbunești. Runda a cincea 

din Seria 7 programează duelul din-
tre gorjeni și Viitorul Șimian. Meciul 
se dispută pe Stadionul ,,Cristinel 
Răducan” vineri, de la ora 17.00, 
și poate oferi o opțiune serioasă în-
vingătorilor pentru poziția de baraj. 
Filiași este la 4 puncte distanță de 
cele două combatante, dar doljenii 
joacă cu liderul seriei, CSM Deva. 
Antrenorul Mario Găman știe că suc-
cesul este singura opțiune pentru 
gazde și cheamă suporterii la sta-
dion. Gilortul este o forță pe teren 
propriu în acest sezon.

,,Venim după o victorie de mo-
ral. A fost un succes cu Filiașiul pe 
care îl anticipam și consider că era 
ultima șansă a noastră să rămânem 
în cursa pentru locul doi. Orice alt 
rezultat i-ar fi îndepărtat de noi. 
Acum, ținând cont că și cei de la 
Șimian i-au bătut pe Deva, este un 
meci de care pe care. Cred că echi-
pa care va câștiga va lupta în con-
tinuare pentru locul doi. Cea care 
va pierde, cred că nu va mai avea 

Gilortul are nevoie de victorie cu Șimian: ,,Echipa 
care va câștiga rămâne în cursa pentru locul doi”

nicio șansă pentru baraj. Pe teren 
propriu, suntem o altă echipă față 
de meciurile de afară. 

Acasă, suntem mai pozitivi, 
mai consistenți și mai concentrați. 
Șimian, raportându-ne la jucătorii 
pe care îi are, cred că este între 
cele mai bune două echipe ale seri-
ei, dar noi ne jucăm șansa și trebuie 
să profităm de acest lucru. O victo-
rie ne dă un tonus mai bun pentru ce 
va urma. Îi invit pe toți iubitorii de 
fotbal și pe toți suporterii noștri să 
fie prezenți în număr cât mai mare, 
atât pe cei din Cărbunești, cât și pe 
cei din județ, pentru că avem șanse 
la un baraj de Liga 2 și cred că toată 
lumea agrează acest lucru”, a decla-
rat Mario Găman.

Din păcate, amfitrionii nu sunt 
ocoliți de probleme înainte de parti-
da cu reprezentanta Mehedințiului.

,,Juniorul  Denis Bucur a făcut o 
entorsă la meciul cu Filiași și cred 
că nu-l vom mai avea pentru două 
săptămâni. Mai avem și alți juniori 
în această situație, dar sperăm să-i 
recuperăm până la ora meciului. În 
privința seniorilor, Costi Roncea are 
o problemă la umăr și face eforturi 
uriașe pentru a juca la antrena-

ment și la meciurile oficiale. Ionuț 
Gîlcescu este suspendat pentru 
‘roșul’ primit la Șimian. Sperăm că 
jucătorii disponibili vor profita de 

șansa lor și o vor face cu brio”, a 
mai spus Găman.

Meciul ACSO Filiași – CSM Deva se 
joacă de la aceeași oră.
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SUPERLIGA CLASAMENT PLAY-OFF

Loc Echipa   M V E I Gol +/- Pct

1. Farul Constanţa  5 3 1 1 8-6  2  42

2. FC CFR 1907 Cluj SA  5 1 3 1 6-6  0  38

3. SC Fotbal Club FCSB SA 5 2 2 1 6-5  1  37

4. Universitatea Craiova 5 2 2 1 9-7  2  35

5. Fotbal Club Rapid 1923 SA 5 1 2 2 5-8 -3  31

6. ACS Sepsi OSK Sf. Gheorghe 5 1 0 4 6-8 -2  24

CĂTĂLIN PASĂRE     

Universitatea Cra-
iova și FCSB sunt 
despărțite de nu-

mai două puncte în Super-
ligă. Cele două formații se 
întâlnesc, duminică, în Bă-
nie, într-un meci foarte im-
portant pentru configurația 
clasamentului. Doar primele 
două echipe din play-off au 
asigurate locurile de cupe 
europene, iar poziția a treia 
va da baraj cu cea mai bună 
echipă din play-out. Momen-
tan, bucureștenii sunt pe 
podium, iar elevii lui Eugen 
Neagoe au nevoie de victo-
rie. Se anunță o atmosferă 
incendiară în Bănie după 

Fierbe Bănia! Craiova apelează la fani Fierbe Bănia! Craiova apelează la fani 
pentru a trece de FCSBpentru a trece de FCSB

cele două succese consecuti-
ve ale oltenilor. Aproximativ 
30.000 de fani sunt așteptați 
la meci. ,,Este un examen 
pentru toată lumea, pentru 
mine, pentru toți colegii 
mei. Să gestionezi un astfel 
de meci este extrem de com-
plicat. Sunt multe aspecte 
pe care trebuie să le contro-
lezi. Este un examen pentru 
preparatorii fizici, pentru 
vânzătorii de bilete, pentru 
toată lumea. Este un meci 
greu și trebuie să dăm măsu-
ra valorii noastre. Și pentru 
jucători este important. De 
la portar, la atacant, la re-
zerve. Ăsta este un meci im-
portant, restul sunt exame-
ne parțiale, să spunem așa. 
Este un examen de an și mai 

avem vreo patru până la fi-
nal. Nu există în acest play-
off favoriți sau nefavoriți. 
Va fi o atmosferă incendiară 
la ora jocului. Vom fi 30.000 
pe stadion. 

Asta este fără dubii.  În-
totdeauna, meciurile cu FCSB 
au fost extrem de importan-
te, aprinse în ultimii 7-8 

ani”, a declarat finanțatorul 
craiovenilor, Mihai Rotaru. 

,,Așteptăm partida asta 
care vine, cu FCSB. Era o 
încărcătură de la meciul cu 
Rapid, pe urmă a fost de-
plasarea la Sfântu Gheor-
ghe foarte grea, însă e bine. 
Toate partidele care vin sunt 
examene de maturitate. 

Țelul nostru e locul doi, 
avem șanse mari și tre-
buie să luptăm”, a spus 
și Sorin Cârțu, președinte 
Universității. Meciul Univer-
sitatea Craiova - FCSB, din 
etapa a șasea a play-off-ului 
SuperLigii, se dispută dumi-
nică, 30 aprilie, de la ora 
21.00.


